REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr. prot. Tirané, mé _& 09.2024

VENDIM

Nr.[l08, Daté /¢ . 09 2024

““MBI MIRATIMIN E UDHEZIMIT “PER REFERIMIN E CESHTJEVE NE
LIDHJE ME PERQENDRIMET””

Komisioni 1 Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

N& mbledhjen e tij t& datés /6 03 .2024, shqyrtoi ¢éshtien me:

Objekt: Mbi miratimin e Udhézimit “Pér referimin e ¢éshtjeve né lidhje me
pérgendrimet”.

Bazé ligjore: Neni 24, shkronja (d) dhe neni 26 i Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés”.

Komisioni i Konkurrencés pas shqyrtimit té:

- Relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém té Autoritetit t&¢ Konkurrencés:
- Draft-Udhézimi “Pér referimin e ¢éshtjeve né lidhje me pérqendrimet”

VEREN SE:

1. Udhézimi “Pér referimin e ¢éshtjeve né lidhje me pérgendrimet™ pérafron “Njoftimin e
Komisionit Evropian pér Referimin e Céshtjeve né lidhje me pérgendrimet (2005/C
56/02)” (*“Njoftimi™), i cili ofron njé kuadér rregullator pér trajtimin e pérgendrimeve
dhe pérftimit té kontrollit brenda Bashkimit Evropian. Nxjerré né bazé t€ Rregullores
s€ Pérgendrimeve (Rregullorja e Késhillit (KE) Nr. 139/2004, daté 20 janar 2004 mbi
kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve), ky njoftim synon té sigurojé
ruajtjen e konkurrencés efekfive né tregun e brendshém. Ai trajton nevojén pér njé




sistem efikas pér té rishikuar pérqgendrimet dhe pérftimet e kontrollit gé mund té
ndikojné né€ konkurrencé, duke theksuar rolin e Komisionit Evropian né parandalimin
e pozités dominuese né treg q¢ mund té démtojné konkurrencén dhe miréqenien e
konsumatoréve.

Qéllimi kryesor 1 Udhézimit éshté té€ qartésojé procedurat dhe kriteret pér referimin e
¢eéshtjeve né€ lidhje me pérqendrimet ndérmjet Autoritetit t€ Konkurrencés dhe
Komisionit Evropian, duke u siguruar q€ ¢éshtjet shqyrtohen nga autoriteti mé i
pérshtatshém pér t€ thjeshtuar procesin dhe pér té shmangur pérséritjen. Pér mé tepér,
ai synon té€ siguroj€ konsistencé né vendimmarrje dhe siguri mé t€ madhe ligjore pér
ndérmartjet e pérfshira né pérqendrime ose pérftim kontrolli duke pérshkruar udhézime
dhe procedura té qarta pér referimin e ¢géshtjeve.

Né Udhézim pérfshihen si referimet nga Autoriteti i Konkurrencés te Komisioni
Evropian, ashtu dhe referimet nga Komisioni Evropian tek Autoriteti i Konkurrencés.
Ai specifikon kriteret dhe kushtet né t€ cilat mund té referohet njé ¢éshtje, si¢ éshté
réndésia e transaksionit pér konkurrencén né tregun e brendshém ose prania e efekteve
ndérkufitare. Kjo siguron qé kufijté e juridiksionit té€ pércaktohen qarté dhe ¢éshtjet t’i
caktohen autoritetit t€ pérshtatshém pér mbikéqyrje efektive.

Pér mé tepér, Udhézimi mbulon aspekte praktike t€ trajtimit t€ referimeve, duke
pérfshiré afatet kohore, protokollet e komunikimit dhe koordinimin ndérmjet Autoritetit
t€ Konkurrencés dhe Komisionit Evropian. Duke ofruar njé kornizé té garté dhe efikase
pér referimin e ¢éshtjeve, Udhézimi pérmiréson procesin e kontrollit té pérqendrimeve
brenda BE-sé.

Né pérmbushje té detyrimeve qé rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim-Asociimit
(Marréveshja e Stabilizim-Asociimit ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe
Komuniteteve Evropiane e Shteteve té tyre Anétare ratifikuar me Ligjin Nr. 9590, daté
27 korrik 2006) dhe pér arritjen e pérafrimit té€ ploté t€ kuadrit legjislativ shqiptar té
konkurrencés me até t€ Bashkimit Evropian, Autoriteti i Konkurrencés ka marré
pérsipér pérafrimin e Njoftimit, brenda afateve t€ parashikuara né Planin Kombétar pér
Integrimin Evropian (PKIE) 2024 -2026.

Udhézimi ofron njé kuadér rregullator pér trajtimin e pérgendrimeve dhe blerjeve
brenda Bashkimit Evropian, me qéllim qartésimin e procedurave pér referimin e
¢Eshtjeve ndérmjet Autoritetit t€ Konkurrencés dhe Komisionit Evropian, por nuk éshté
i zbatueshém né Shqipéri, pasi vendi nuk éshté ende anétar i BE-sé. Pér kété arsye,
Autoriteti i Konkurrencés ka pérafruar pérmes tij Njoftimin, duke e béré gati pér zbatim
n€ t€ ardhmen.

Udhézimi do té hyjé€ né fuqi k\\r Shqipéria t€ béhet njé€ shtet anétar i BE-s€, me kusht
g€ Njoftimi g€ pérafron té€ jetf ende i vlefshém, duke ndérmarré masat e nevojshme

pér zbatimin e tij.
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PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 24, shkronja (d) dhe nenin 26 té Ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:
. Miratimin ¢ Udhézimit “Pér referimin e ¢éshtjeve né lidhje me pérgendrimet”.

II. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Durim KRAJ
( %uw‘- '(f

Anétar

Fatj/olyELlJA
( A4 )




